R É P U B L I Q U E  E T
CANTON DE GENÈVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/405/2022 LCI JTAPI/488/2022
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 11 mai 2022

détriment, de produire des preuves pertinentes et d'obtenir qu'il soit donné suite à
ses offres de preuves pertinentes, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285 consid. 6.3.1).
4. La jurisprudence admet qu'une violation du droit d'être entendu en instance
inférieure peut être réparée lorsque l'intéressé a eu la faculté de se faire entendre
en instance supérieure par une autorité disposant d'un plein pouvoir d'examen en
fait et en droit (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195
consid. 2.3.2 ; 134 I 331 consid. 3.1 ; 133 I 201 consid. 2.2 ; 130 II 530
consid. 7.3 et les arrêts cités). Une telle réparation dépend de la gravité et de
l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception
(ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral
6B_819/2018 du 25 janvier 2019 consid. 3.8). Elle peut cependant se justifier en
présence d'un vice grave, lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ;
137 I 195 consid. 2.3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C/72/2019 du 13 mai 2019
consid. 3. 1 ; ATA/779/2021 du 27 juillet 2021 consid. 4b ; ATA/1194/2019 du
30 juillet 2019 consid. 3c et les arrêts cités). En outre, la possibilité de recourir
doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la
partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le
prononcé de la décision litigieuse (cf. ATA/779/2021 du 27 juillet 2021
consid. 4b ; ATA/1108/2019 du 27 juin 2019 consid. 4c et les arrêts cités).
5. En l'occurrence, le grief des recourants tiré de la violation de leur droit d'être
entendu, « plus particulièrement de l'accès au dossier, dans le cadre de la
publication de la Feuille d'Avis Officielle (FAO) du 4 janvier 2022 », apparaît
difficilement compréhensible. Si l'on comprend qu'ils se plaignent du fait qu'ils

consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011
consid. 1.5 ; ATA/85/2022 du 1
er
 février 2022 consid. 3a ; ATA/242/2020 du
3 mars 2020 consid. 2a). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision
attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels
l'autorité inférieure s'est prononcée ou aurait dû se prononcer. L’objet d’une
procédure administrative ne peut donc pas s’étendre ou qualitativement se
modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire, dans la mesure où
certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un
recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il ne peut pas
prendre, dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du cadre des
questions traitées dans la procédure antérieure (ATA/85/2022 du 1
er
 février 2022
consid. 3a ; ATA/376/2016 du 3 mai 2016 consid. 2b et les références citées).
8. Selon l'art. 4 al. 5 LCI, une autorisation de construire est caduque si les travaux ne
sont pas entrepris dans les deux ans qui suivent sa publication dans la FAO.
La caducité est la conséquence de l'absence de travaux dans le délai mentionné à
l'art. 4 al. 5 LCI, ce délai étant un délai de péremption (ATA/308/2021 du 9 mars
2021 consid. 4b et les arrêts cités). Le juge doit examiner d'office si ce droit est
périmé (cf. ATA/20/2018 du 9 janvier 2018 consid. 3b ; ATA/248/2017 du
28 février 2017 consid. 3 et les arrêts cités).
Lorsqu'une demande est présentée un mois au moins avant l’échéance du délai de
deux ans, le DT peut prolonger d’une année la validité de l’autorisation de
construire (art. 4 al. 7 LCI). Sous réserve de circonstances exceptionnelles,

Dans ces conditions, le recours, mal fondé, sera rejeté, dans la mesure où il est
recevable.
10. Le prononcé du présent jugement rend sans objet la requête tendant au retrait de
l'effet suspensif au recours formulée par l'Etat de Genève.
- 9/10 -
A/405/2022
11. Vu cette issue, un émolument de CHF 900.- sera mis à la charge de recourants,
qui succombent (art. 87 al. 1 et 3 LPA ; art. 1 s. du règlement sur les frais,
émoluments et indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 -
RFPA - E 5 10.03). Ces derniers n'ont pas droit à une indemnité de procédure
(art. 87 al. 2 LPA a contrario). Il n'y a pas non plus lieu d'allouer une telle
indemnité à l'office cantonal des bâtiments, qui dispose d'un service juridique lui
permettant de procéder par lui-même (cf. not. ATA/85/2022 du 1
er
 février 2022
consid. 20 ; ATA/167/2020 du 11 février 2020 consid. 5c et la jurisprudence
citée ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure
administrative genevoise, 2017, n. 1'041 p. 272 et les arrêts cités).
- 10/10 -
A/405/2022